
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Ορισμός αποφαινόμενων οργάνων του Υπουργεί-

ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, για τις δημόσιες 
συμβάσεις υλοποίησης του έργου «Δασοπονικές 
Μελέτες διαχείρισης δασικών οικοσυστημάτων», 
που χρηματοδοτείται από το Πράσινο Ταμείο.

2	 Ολοκλήρωση  - οριστικοποίηση του κόστους και 
πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουρ-
γίας της επένδυσης της ατομικής επιχείρησης 
«ΒΟΓΙΑΤΖΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΤΟΥ ΣΩΤΗΡΙΟΥ», που 
υπήχθη στις διατάξεις του ν. 4399/2016, στο κα-
θεστώς ενισχύσεων «Νέες Ανεξάρτητες ΜΜΕ» 
των άρθρων 42 έως 46 (Β’ κύκλος).

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔΠ/100628/4629	 (1)
Ορισμός αποφαινόμενων οργάνων του Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, για τις δημόσιες 
συμβάσεις υλοποίησης του έργου «Δασοπονικές 
Μελέτες διαχείρισης δασικών οικοσυστημάτων», 
που χρηματοδοτείται από το Πράσινο Ταμείο.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 5 του άρθρου 16 του ν. 998/1979 «Περί προ-

στασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων 
της Χώρας» (Α’ 289), όπως προστέθηκε με το άρθρο 74 
του ν. 4843/2021 (Α’ 193) και όπως η παρ. γ’ προστέθηκε 
στην παρ. 5 του ως άνω άρθρου 16 με το άρθρο 76 του 
ν. 4876/2021 (Α’ 251).

2. Τον ν. 3986/2011 «Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής Με-
σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2012-2015» (Α’ 152) και ιδίως το άρθρο 5Β αυτού.

3. Τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 

Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως των παρ. 2 και 3 του άρθρου 37 αυτού.

6. Τα άρθρα 125 - 130 του ν. 4799/2021 «Ενσωμάτω-
ση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/878 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 20ής Μαΐου 2019 για 
την τροποποίηση της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ, όσον αφο-
ρά τις εξαιρούμενες οντότητες, τις χρηματοδοτικές 
εταιρείες συμμετοχών, τις μικτές χρηματοοικονομικές 
εταιρείες συμμετοχών, τις αποδοχές, τα μέτρα και τις 
εξουσίες εποπτείας και τα μέτρα διατήρησης κεφαλαί-
ου (L 150), ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/879 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
20ής Μαΐου 2019 για την τροποποίηση της Οδηγίας 
2014/59/ΕΕ σχετικά με την ικανότητα απορρόφησης 
των ζημιών και ανακεφαλαιοποίησης των πιστωτικών 
ιδρυμάτων και επιχειρήσεων επενδύσεων και της Οδη-
γίας 98/26/ΕΚ (L 150), μέσω της τροποποίησης του 
άρθρου 2 του v. 4335/2015, και λοιπές επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 78).

7. Την από 23.12.2024 «Σύμβαση συγχώνευσης με 
απορρόφηση της εταιρείας με την επωνυμία “Ταμείο 
Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου” 
(Τ.Α.Ι.ΠΕ.Δ.) από την εταιρεία με την επωνυμία “Ελληνι-
κή Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας” (Ε.Ε.ΣΥ.Π.) [κατ’ 
εφαρμογή των άρθρων 188Α και 188Β του ν. 4389/2016 
και του ν. 4601/2019 (Α’ 44)]» (Β’ 7093) του Υπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών - του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Εταιρείας «ΤΑΜΕΙΟ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΙΔΙ-
ΩΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ» και του Διοικη-
τικού Συμβουλίου της Εταιρείας «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ ΚΑΙ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ».

8. Το άρθρο τρίτο της Πράξης Νομοθετικού Περιεχο-
μένου της 13.8.2021 (Α’ 143) που κυρώθηκε με το άρ-
θρο 2 του ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 5.8.2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Έκτακτα μέτρα για 
την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών” (Α’  138) και 
β) της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
“Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και 
την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 
την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4946

64211



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64212 Τεύχος B’ 4946/18.09.2025

του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» 
(Α’ 143)” και άλλες διατάξεις» (Α’ 156).

9. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

12. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/2022 
«Εξουσιοδότηση υπογραφής “«Με εντολή Υπουργού” 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, “Με εντο-
λή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών” 
του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασι-
κού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του 
Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρ-
μογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των 
Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται 
σε αυτές» (Β’ 4528).

14. Την υπ’ αρ. 3106/15.10.2024 συνεδρίαση της Κυ-
βερνητικής Επιτροπής Συμβάσεων Στρατηγικής Σημα-
σίας του ν. 4799/2021.

15. Την «Τέταρτη (4η) Τροποποίηση της Απόφασης 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας υπ’ αρ. 315/ 
18-01-2024 (ΑΔΑ: 9Π6Ι46Ψ844-ΡΧΨ) “Έγκριση Χρη-
ματοδοτικού Προγράμματος του Πράσινου Ταμείου 
"Προστασία και αναβάθμιση Δασών 2024" και διάθεση 
πίστωσης 20.500.000,00 € για την υλοποίησή του”, όπως 
τροποποιήθηκε με τις αριθμ. 2346/24-04-2024 (ΑΔΑ: 
63ΖΣ46Ψ844-ΟΕΔ), 2876/21-5-2024 (ΑΔΑ: 91ΕΖ46Ψ844-
ΓΡΑ) και 3936/25-6-2024 (ΑΔΑ: 999Ε46Ψ844-ΝΗΥ) Απο-
φάσεις Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 
συνολική διάθεση πίστωσης 65.500.000,00 €» (ΑΔΑ: 
ΨΤ4Ο46Ψ844-ΚΧΤ).

16. Την υπ’ αρ. 328/20-01-2025 απόφαση του Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Έγκριση Χρηματο-
δοτικού Προγράμματος του Πράσινου Ταμείου “Προ-
στασία και αναβάθμιση Δασών 2025” και διάθεση 
πίστωσης 30.000.000,00 € για την υλοποίησή του» (ΑΔΑ: 
9ΗΛΘ46Ψ844-ΣΦΛ).

17. Την υπ’ αρ. 338/20-01-2025 απόφαση Ανάληψης 
Υποχρέωσης του Πράσινου Ταμείου για τη δημοσιονο-
μική δέσμευση πίστωσης για την υλοποίηση του Χρημα-
τοδοτικού Προγράμματος «Προστασία και αναβάθμιση 
Δασών 2025» (ΑΔΑ: Ρ4Θ146Ψ844-834).

18. Την ανάγκη διασφάλισης της εύρυθμης λειτουργίας 
και ορθής επιτέλεσης του σκοπού των υπηρεσιών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

19. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

20. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-
ρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Για την ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων 

με αναθέτουσα αρχή το Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, που αφορούν στην υλοποίηση του έργου με 
τίτλο «Δασοπονικές Μελέτες διαχείρισης δασικών οικο-
συστημάτων», σύμφωνα με την υπ’ αρ. 328/20-01-2025 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Έγκριση Χρηματοδοτικού Προγράμματος του Πράσι-
νου Ταμείου “Προστασία και αναβάθμιση Δασών 2025” 
και διάθεση πίστωσης 30.000.000,00 € για την υλοποί-
ηση του» (ΑΔΑ: 9ΗΛΘ46Ψ844-ΣΦΛ), στον άξονα προτε-
ραιότητας 6: «Χρηματοδότηση εκπόνησης Δασοπονι-
κών μελετών Διαχείρισης Δασικών Οικοσυστημάτων», 
ορίζεται:

1) Ως αποφαινόμενο όργανο της αναθέτουσας αρ-
χής, με αρμοδιότητα τελικής υπογραφής, κατά την 
έννοια της παρ. 2 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133), για τις κατηγορίες διοικητικών πράξεων της 
παρ. 2, ο Γενικός Γραμματέας Δασών, με την επιφύλαξη 
της άσκησης αρμοδιοτήτων από την Ελληνική Εταιρεία 
Συμμετοχών και Περιουσίας Α.Ε. (ΕΕΣΥΠ) ως φορέα 
διενέργειας διαδικασιών ανάθεσης, κατά τα άρθρα 130 
του ν.  4799/2021 (Α’  78) και 5Β του ν.  3986/2011 
(Α’ 152), καθώς και ειδικότερα κατά το περιεχόμενο 
της από 26.11.2024 σύμβασης μεταξύ του ΥΠΕΝ και 
της ΕΕΣΥΠ Α.Ε.

2) Ως αποφαινόμενο όργανο για τις πράξεις των περ. ε 
και στ της παρ. 2 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) 
και, ειδικά για την άσκηση των αρμοδιοτήτων Προϊστα-
μένης Αρχής κατά την έννοια του ν. 4412/2016 (Α’ 147), 
η Γενική Διεύθυνση Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

3) Ως αποφαινόμενα όργανα για τις πράξεις της περ. στ 
της παρ. 2 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και 
ειδικά για την άσκηση των αρμοδιοτήτων Διευθύνουσας 
Υπηρεσίας κατά την έννοια του ν. 4412/2016 (Α’ 147), τα 
Δασαρχεία ή οι Διευθύνσεις Δασών άνευ Δασαρχείων που 
έχουν χωρική αρμοδιότητα, ως προς τα εν γένει δασικά 
οικοσυστήματα που αφορά κάθε σύμβαση υλοποίησης 
του έργου του πρώτου εδαφίου της παρούσας. Σε περί-
πτωση συντρέχουσας χωρικής αρμοδιότητας περισσό-
τερων του ενός Δασαρχείων, αποφαινόμενο όργανο με 
καθήκοντα διευθύνουσας υπηρεσίας για τις παραπάνω 
συμβάσεις ορίζεται η Διεύθυνση Δασών της οικείας περι-
φερειακής ενότητας, στην οποία υπάγονται τα συναρμό-
δια Δασαρχεία. Σε περίπτωση δε, συντρέχουσας χωρικής 
αρμοδιότητας περισσότερων Διευθύνσεων Δασών, η αρ-
μοδιότητα του αποφαινόμενου οργάνου με καθήκοντα 
διευθύνουσας υπηρεσίας, για τις παραπάνω συμβάσεις 
του πρώτου εδαφίου της παρούσας, ορίζεται το Δασαρ-
χείο το οποίο έχει το μεγαλύτερο ποσοστό χωρικής αρ-
μοδιότητας ως προς τα εν γένει δασικά οικοσυστήματα 
που αφορά κάθε σύμβαση υλοποίησης του έργου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64213Τεύχος B’ 4946/18.09.2025

Άρθρο 2
Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Υπουργός

ΣΤΑΥΡΟΣ N. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ

Ι

(2)
Ολοκλήρωση - οριστικοποίηση του κόστους και 
πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουρ-
γίας της επένδυσης της ατομικής επιχείρησης 
«ΒΟΓΙΑΤΖΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΤΟΥ ΣΩΤΗΡΙΟΥ», που 
υπήχθη στις διατάξεις του ν. 4399/2016, στο κα-
θεστώς ενισχύσεων «Νέες Ανεξάρτητες ΜΜΕ» 
των άρθρων 42 έως 46 (Β’ κύκλος).

Με την υπ’ αρ. 155140/16.09.2025 απόφαση του Πε-
ριφερειάρχη Δυτικής Μακεδονίας, πιστοποιείται η ολο-
κλήρωση - οριστικοποίηση του κόστους και η έναρξη 
της παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης της επι-
χείρησης «ΒΟΓΙΑΤΖΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΤΟΥ ΣΩΤΗΡΙΟΥ», που 
αναφέρεται στην Ίδρυση μονάδας αξιοποίησης γάλα-
κτος - τυροκομείου με ταυτόχρονο εκσυγχρονισμό της 
υφιστάμενης αιγοπροβατοτροφικής μονάδας, στην ΜΑ-
ΝΙΑΚΟΙ, Δ.Κ. ΜΑΝΙΑΚΩΝ, Δ.Ε. ΑΓΙΑΣ ΤΡΙΑΔΟΣ, ΔΗΜΟΥ 
ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ, της Περιφέρειας ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ, 
συνολικού επιλέξιμου και ενισχυόμενου κόστους 
100.819,88 € και συνολικής ενίσχυσης με τη μορφή επι-
χορήγησης 45.455,29 €, με τους εξής όρους:

1. Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης είναι η 
24/02/2025.

2. Το συνολικό επιλέξιμο και ενισχυόμενο κόστος της 
επένδυσης ανέρχεται στο ποσό των ΕΚΑΤΟ ΧΙΛΙΑΔΩΝ 
ΟΚΤΑΚΟΣΙΩΝ ΔΕΚΑΕΝΝΕΑ ΕΥΡΩ ΚΑΙ ΟΓΔΟΝΤΑ ΟΚΤΩ 
ΛΕΠΤΩΝ (100.819,88 €).

3. Το ύψος των ιδίων κεφαλαίων ανέρχεται στο ποσό 
των ΕΙΚΟΣΙ ΤΡΙΩΝ ΧΙΛΙΑΔΩΝ ΤΡΙΑΚΟΣΙΩΝ ΕΞΗΝΤΑ ΠΕ-
ΝΤΕ ΕΥΡΩ ΚΑΙ ΕΝΟΣ ΛΕΠΤΟΥ (23.365,01 €), που αποτελεί 
ποσοστό 23,175% του συνολικού ενισχυόμενου κόστους 
της επένδυσης.

4. Το ύψος της εξωτερικής χρηματοδότησης μέσω 
τραπεζικού δανείου τριετούς τουλάχιστον διάρκειας, 
ανέρχεται στο ποσό των ΤΡΙΑΝΤΑ ΕΝΟΣ ΧΙΛΙΑΔΩΝ ΕΝ-
ΝΙΑΚΟΣΙΩΝ ΕΝΕΝΗΝΤΑ ΕΝΝΕΑ ΕΥΡΩ ΚΑΙ ΠΕΝΗΝΤΑ 
ΟΚΤΩ ΛΕΠΤΩΝ (31.999,58 €), που αποτελεί ποσοστό 
31,739% του συνολικού ενισχυόμενου κόστους της 
επένδυσης.

5. Το ύψος της ενίσχυσης με τη μορφή της επιχορήγη-
σης ανέρχεται στο ποσό των ΣΑΡΑΝΤΑ ΠΕΝΤΕ ΧΙΛΙΑΔΩΝ 
ΤΕΤΡΑΚΟΣΙΩΝ ΠΕΝΗΝΤΑ ΠΕΝΤΕ ΕΥΡΩ ΚΑΙ ΕΙΚΟΣΙ ΕΝΝΕΑ 
ΛΕΠΤΩΝ (45.455,29 €), που αποτελεί ποσοστό 45,086% 
του συνολικού ενισχυόμενου κόστους της συμβατικής 
επένδυσης.

6. Η συνολική δυναμικότητα ανήλθε σε 22.500,00 - 
Κιλά/έτος και η συνολική ισχύς ανήλθε σε 166,29kw .

7. Διατηρούνται οι προϋποθέσεις του άρθρου 12 του 
ν. 4399/2016 και το επενδυτικό σχέδιο εμπίπτει σε Ειδικές 
Κατηγορίες Ενισχύσεων.

8. Πληρείται ο όρος της απόφασης υπαγωγής περί δη-
μιουργίας των μισών τουλάχιστον νέων θέσεων εργασίας 
κατά τον πρώτο χρόνο λειτουργίας της επένδυσης (0,50 
EME).

Με την ίδια απόφαση, εγκρίνεται η καταβολή της 
επιχορήγησης ποσού ΤΡΙΑΝΤΑ ΤΡΙΩΝ ΧΙΛΙΑΔΩΝ ΕΝΝΙ-
ΑΚΟΣΙΩΝ ΣΑΡΑΝΤΑ ΔΥΟ ΕΥΡΩ ΚΑΙ ΕΒΔΟΜΗΝΤΑ ΕΝΝΕΑ 
ΛΕΠΤΩΝ (33.942,79 €) στην ατομική επιχείρηση «ΒΟΓΙΑ-
ΤΖΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΤΟΥ ΣΩΤΗΡΙΟΥ» με ΑΦΜ 131378322. 
Το ποσό προκύπτει ως διαφορά, μετά την αφαίρεση από 
την εγκεκριμένη επιχορήγηση ποσού 45.455,29 €, της 
καταβληθείσας προκαταβολής ποσού 11.512,50 €. Για 
την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται Γνωμοδοτική 
Επιτροπή σύμφωνα με τον ν. 4887/2022.

Ο Περιφερειάρχης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΑΝΑΤΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64214 Τεύχος B’ 4946/18.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02049461809250004*


		2025-09-18T19:33:12+0300




